
Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33092

II - REVOGAR os termos da PORTARIA  623/2015 - GAB/DG/HOL 
de 22/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 940752

PORTARIA Nº 183/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/54116 
de 15/02/2016.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/03/2016, os termos da PORTARIA 
Nº 415/2013 - GAB/DG/HOL de 19/06/2013, que designa 
a servidora ROBERTA MARTINS PINTO DA COSTA, Médico,  
funcionária do Instituto Ofi r Loyola, Instituição em processo de 
extinção e absorvida pela Autarquia Estadual HOL com base na 
Lei 6.826/2006, para exercer a função de Chefi a da Clínica  de 
Cuidados Paliativos Oncológicos, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 940762

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 175/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2016/62389 
de 18/02/2016                                         
RESOLVE: 
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 03/02/2016, a servidora 
ELIUDE RODRIGUES DO NASCIMENTO, Medico, matrícula nº 
55586703/1, lotada na Divisao de Quimioterapia, admitida sob 
o regime da Lei Complementares 007/91 e  77/2011 - Servidor 
Temporário.
II -Os efeitos desta PORTARIA são retroativos a partir 
03/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 940716

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 185/2016 - GAB/DG/HOL           
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/50711 
de 11/02/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR no período de 11/02/2016 à 04/04/2016, a servidora 
LUCIENE ALMEIDA DA SILVA, Técnico em Administração 
e Finanças (Ciências Contábeis), matrícula nº 5890757/1 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela chefi a da Assessoria de Controle Interno, neste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 940727

PORTARIA Nº 177/2016 - GAB/DG/HOL.                       
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/48350 
de 05/02/2016.
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a partir de 01/02/2016, a servidora THAIS DE 
OLIVEIRA CARVALHO GRANADO SANTOS, Nutricionista, 
matrícula nº 57195254/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo da SESPA, para exercer a função de Assessora da Diretoria 
Técnica, neste Hospital.
II- Os efeitos desta PORTARIA são retroativos a  01/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 940730

PORTARIA Nº 184/2016 - GAB/DG/HOL.             
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/54116 
de 15/02/2016.
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a partir de 01/03/2016, a servidora PAMELA LEAO 
VIANA, Médico, matrícula nº 5905180/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefi a da Clínica  
de Cuidados Paliativos Oncológicos, neste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 940764

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata do Reconhecimento de Despesa em DEA, publicado no 
DOE nº 33.090 de 17/03/2016, PROTOCOLO nº 939708
ONDE SE LÊ: 
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3390.92. Fonte: 
0103 - R$ 6.692,08
LEIA-SE:
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103 - R$ 6.692,08
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 940699

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2016-HOL
Data de Homologação: 18/03/2016
Contratadas: BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA EPP (R$ 2.663,50) / BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA (R$ 2.563,00) e ESC REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES - PROLIFE (R$ 25.800,00)
Valor Total: R$ 31.026,50 (trinta e um mil, vinte e seis reais e 
cinqüenta centavos).
Objeto: Aquisição em careter emergencial, de órteses, próteses 
e materais especiais (OPME’S), visando a realização de 
procedimento de quimioembolização de tumor hepático, para o 
paciente JOÃO FERNANDES SARMENTO GEMAQUE.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93
Processo: 2016/97.715
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 941116

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
004/2016-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 004/2016, para a contratação das empresas 
BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA EPP 
(R$ 2.663,50) / BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (R$ 
2.563,00) e ESC REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
- PROLIFE (R$ 25.800,00), para aquisição em careter 
emergencial, de órteses, próteses e materais especiais (OPME’S), 
visando a realização de procedimento de quimioembolização de 
tumor hepático, para o paciente JOÃO FERNANDES SARMENTO 
GEMAQUE, no valor total de R$ 31.026,50 (trinta e um mil, vinte 
e seis reais e cinqüenta centavos), com fundamento no art.24, 
inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Belém, 18 de março de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 941115

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00386
Valor: R$ 50.175,00
Data de emissão: 15/03/2016
Processo nº 2015/442808
Origem: Pregão Eletrônico nº 011/2016
Objeto Contratação de empresa capacitada para prestação 
de Serviço de Terapia Nutricional Parenteral, para um 
período de 12 (doze) meses
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0269
Contratado NUTRITERÁPICA - TERAPIA MÉDICO 
NUTRICIONAL E COMERCIO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 940763

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

Diário Ofi cial nº 33068
Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2016
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:  926573
Onde se lê:  vencedora do item 28 a empresa F CARDOSO E 
CIA LTDA
Leia-se;  vencedora do item 28 a empresa ALFAMED 
COMERCIAL LTDA

Protocolo 940686

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
007/2016

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA n.º 
328/2015/GP-FSCMPa, de 03/04/2015, publicada no DOE 
n.º 32.616 de 04/04/2015, avisa que será realizada licitação 
na modalidade Pregão, na forma Eletrônica para Registro de 
Preços, nº 007/2016/FSCMP,  visando a eventual aquisição de 
gêneros alimentícios perecíveis, para atender as necessidades 
da FSCMP,  Data de Abertura da Licitação: 06/04/2016, às 10:00 
horas. Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG: 925448. Funcional Programática: 10.302.1312.2610, 
Elemento de despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 
0269003264 Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO. O Edital encontra-se disponível na Internet nos 
endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-
0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 17 de Março de 2016.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 940669

APOSTILAMENTO
.

Número: 1 
Data de Assinatura: 14/03/2016
Justifi cativa: Alteração das Funcionais Programáticas 
10.302.1312.2610, 10.128.1392.6265, 10.126.1353.6294, 
10.244.1305.6788, 10.032.1353.6291 e 10.128.1201.4098, 
respectivamente, para as Funcionais Programáticas 
10.302.1427.8288, 10.128.1427.8307, 10.122.1424.8237, 
10.422.1422.8222, 10.032.1424.8254 e 10.128.1424.6077.
Contrato: 21/2013
Contratado: WORLD TURISMO TRANSPORTE E LOCAÇÃO LTDA
Ordenador: Norma Suely de Carvalho Fonseca Assunção
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 940683

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 48/2015/FSCMP

PROCESSO N° 503/2015/FSCMP - PROTOCOLO: 
2015/290399.
OBJETO: Eventual Compra de Material Técnico Hospitalar 
(CPAP’S,Capacete,Mantas).
FORNECEDOR: FANEM LTDA, CNPJ nº 61.100.244/0001-30, 
sediada na Rua Arthur Carl Schmidt nº 186, Bairro Cumbica, 
CEP: 07.222-050, Guarulhos/SP, neste ato representada pelo(a) 
Sr(ª) VILMA SILVA COSTA MARTINS, portador(a) da Carteira de 
Identidade nº. 21.694.770-4 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o 
nº. 181.216.448-36, , vencedora dos itens 01,02,03,04,05 e 06 
do Termo de Referência (Anexo I do edital).


